UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI -  UFVJM
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE
PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFVJM

EDITAL Nº60/2025 QUE RETIFICA O
EDITAL Nº 54/2025 – COPESE/PROGRAD/UFVJM

​ A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, através da
Coordenação de Processos Seletivos – Copese, considerando o disposto na  Resolução Consu
nº 27/2024, de 4 de dezembro de 2024, torna público a retificação do Edital nº54/2025,
conforme segue:

ONDE SE LÊ:

3 DAS CONDIÇÕES PARA CONCORRER ÀS VAGAS

(...)

3.2 A UFVJM reservará 50% das vagas ofertadas nos processos seletivos para ingresso nos
cursos de graduação, para candidatos que tenham cursado integralmente o Ensino Médio
em escolas públicas, ou em escolas que atuam no âmbito da Educação do Campo
conveniadas com o poder público, conforme disposto nas Leis nº 12.711/2012 (alterada pela
Lei nº 14.723/2023), regulamentada pelo Decreto nº 7.824/2012 (alterado pelo Decreto nº
11.781/2023), regulamentado, por sua vez, pela Portaria Normativa nº 18/2012 (alterada pelas
Portarias Normativas MEC nº 9/2017, nº 1.117/2018 e nº 2.027/2023 e nº 704/2025), Lei nº
14.113, de 25 de dezembro de 2020 e Resoluções Consepe/UFVJM n.º 25/2012, n.º 26/2018,
n.º 21/2019, n.º 24/2019, n.º 05/2021.

(...)

3.6 Somente poderão concorrer às vagas reservadas, os candidatos que tenham cursado
integralmente o Ensino Médio em escolas públicas brasileiras, ou em escolas que atuam
no âmbito da Educação do Campo conveniadas com o poder público, aquelas referidas
no art. 7º, § 3º, inciso I, alínea "b", da Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, e no art. 23,
inciso I, alínea "b", do Decreto nº 10.656, de 22 de março de 2021, em cursos regulares ou no
âmbito da modalidade de Educação de Jovens e Adultos ou obtido certificado de conclusão
com base no resultado do Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e
Adultos (ENCCEJA) ou de exames de certificação de competência ou de avaliação de jovens
e adultos realizados pelos sistemas estaduais de ensino.

Edital Copese/Prograd nº 60/2025-retifica o Edital nº54/2025 -  Vestibular Único 2026/2  ​ ​ ​ ​ 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE

LEIA-SE

3 DAS CONDIÇÕES PARA CONCORRER ÀS VAGAS

(...)

3.2 A UFVJM reservará 50% das vagas ofertadas nos processos seletivos para ingresso nos
cursos de graduação, para candidatos que tenham cursado integralmente o Ensino Médio
em escolas públicas, ou em escolas que atuam no âmbito da Educação do Campo
conveniadas com o poder público, conforme disposto nas Leis nº 12.711/2012 (alterada pela
Lei nº 14.723/2023), regulamentada pelo Decreto nº 7.824/2012 (alterado pelo Decreto nº
11.781/2023), regulamentado, por sua vez, pela Portaria Normativa nº 18/2012 (alterada pelas
Portarias Normativas MEC nº 9/2017, nº 1.117/2018 e nº 2.027/2023 e nº 704/2025), Lei nº
14.113, de 25 de dezembro de 2020 e Resoluções Consepe/UFVJM n.º 25/2012, n.º 26/2018,
n.º 21/2019, n.º 24/2019, n.º 05/2021.

3.2.1 Candidatos que concluíram o ensino médio por meio de certificação obtida pelo
Enem podem participar da reserva de vagas, desde que cumpram os demais requisitos
previstos na Lei de Cotas (Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012).

(...)

3.6 Somente poderão concorrer às vagas reservadas, os candidatos que tenham cursado
integralmente o Ensino Médio em escolas públicas brasileiras, ou em escolas que atuam
no âmbito da Educação do Campo conveniadas com o poder público, aquelas referidas
no art. 7º, § 3º, inciso I, alínea "b", da Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, e no art. 23,
inciso I, alínea "b", do Decreto nº 10.656, de 22 de março de 2021, em cursos regulares ou no
âmbito da modalidade de Educação de Jovens e Adultos ou obtido certificado de conclusão
com base no resultado do Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e
Adultos (ENCCEJA) ou de exames de certificação de competência ou de avaliação de jovens
e adultos realizados pelos sistemas estaduais de ensino.

3.6.1 Candidatos que concluíram o ensino médio por meio de certificação obtida pelo
Enem podem participar da reserva de vagas, desde que cumpram os demais requisitos
previstos na Lei de Cotas (Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012).

Edital Copese/Prograd nº 60/2025-retifica o Edital nº54/2025 -  Vestibular Único 2026/2  ​ ​ ​ ​ 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm

ONDE SE LÊ:

4- DOS CURSOS E DAS VAGAS
4.1 Os cursos e as vagas oferecidas para ingresso no 2º semestre letivo do ano de 2026 estão discriminados nos Quadros 3 a 6.

Quadro 3 – Cursos e Vagas / CAMPI DE DIAMANTINA

Cursos Modalidade Turno

Vagas

Total de Vagas
Ofertadas LB-PPI LB-Q LB-PCD LB-EP LI-PPI LI-Q LI-PCD LI-EP

Demais
vagas

(Ampla
Concor
rência)

(...)            (...)

Políticas Públicas e  Gestão
Social

Bacharelado Noturno
3 1 1 1 3 0 1 1 4

15

Sistemas de Informação Bacharelado Noturno 3 1 1 1 3 0 1 1 4 15

Zootecnia Bacharelado Integral 3 1 1 1 2 0 1 1 3 13

TOTAL 324

Para detalhamento das siglas, veja o Quadro 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE

LEIA SE:

4- DOS CURSOS E DAS VAGAS
4.1 Os cursos e as vagas oferecidas para ingresso no 2º semestre letivo do ano de 2026 estão discriminados nos Quadros 3 a 6.

Quadro 3 – Cursos e Vagas / CAMPI DE DIAMANTINA

Cursos Modalidade Turno

Vagas

Total de
Vagas

Ofertadas LB-PPI LB-Q LB-PCD LB-EP LI-PPI LI-Q LI-PCD LI-EP

Demais
vagas

(Ampla
Concor
rência)

(...)            (...)

Políticas Públicas e
Gestão Social

Bacharelado Noturno
3 1 1 1 3 0 1 1 4 15

Sistemas de
Informação

Bacharelado Noturno
3 1 1 1 3 0 1 1 4 15

Zootecnia Bacharelado Integral 3 1 1 1 2 0 1 1 3 13

Psicologia Bacharelado Integral 3 1 1 1 3 0 1 1 4 15

TOTAL 339

Edital Copese/Prograd nº 60/2025-retifica o Edital nº54/2025 -  Vestibular Único 2026/2  ​ ​ ​ ​ 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE

ONDE SE LÊ:

5 DA INSCRIÇÃO

5.1 As inscrições serão realizadas no período de 22/01/2026  até as 23 horas e 59 minutos

de 17/02/2026.

(...)

LEIA-SE:

5 DA INSCRIÇÃO

5.1 As inscrições serão realizadas no período de 22/01/2026  até as 23 horas e 59 minutos

de 24/02/2026.

(...)

ONDE SE LÊ:

(...)

Quadro  9 – Pesos para cada prova / CURSOS CAMPI DE DIAMANTINA

Cursos

Linguagem
, códigos e

suas
tecnologias

Matemática
e suas

tecnologias

Ciências
humanas e

suas
tecnologias

Ciências da
natureza e

suas
tecnologias

Redação

(...)

Pedagogia 3,0 1,0 2,0 1,0 3,0

Sistemas de Informação 2,0 3,0 2,0 1,0 2,0

Edital Copese/Prograd nº 60/2025-retifica o Edital nº54/2025 -  Vestibular Único 2026/2  ​ ​ ​ ​ 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE

Cursos

Linguagem
, códigos e

suas
tecnologias

Matemática
e suas

tecnologias

Ciências
humanas e

suas
tecnologias

Ciências da
natureza e

suas
tecnologias

Redação

Zootecnia 1,5 2,0 1,5 2,5 2,5

LEIA-SE:

(...)

Quadro  9 – Pesos para cada prova / CURSOS CAMPI DE DIAMANTINA

Cursos

Linguagem
, códigos e

suas
tecnologias

Matemática
e suas

tecnologias

Ciências
humanas e

suas
tecnologias

Ciências da
natureza e

suas
tecnologias

Redação

(...)

Pedagogia 3,0 1,0 2,0 1,0 3,0

Sistemas de Informação 2,0 3,0 2,0 1,0 2,0

Zootecnia 1,5 2,0 1,5 2,5 2,5

Psicologia 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

ONDE SE LÊ:

(...)

Diamantina, 02 de dezembro de 2026

LEIA-SE:

(...)

Diamantina, 02 de dezembro de 2025

ONDE SE LÊ:

(...)

Edital Copese/Prograd nº 60/2025-retifica o Edital nº54/2025 -  Vestibular Único 2026/2  ​ ​ ​ ​ 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE

ANEXO I

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR ÚNICO 2026

PERÍODO ATIVIDADE LOCAL

(...)

de 09/12/2025 a
18/12/2025

Cadastro do pedido de isenção da taxa
de inscrição www.ufvjm.edu.br/copese

19/12/2025
Data limite para enviar e-mail com os
documentos referentes à isenção da
taxa de inscrição

E-mail:
vestibularunico.copese@ufvjm.edu.br

(...)

de 22/01/2026 a
17/02/2026 Inscrições dos candidatos www.ufvjm.edu.br/copese

16/02/2026 Prazo para solicitar cancelamento de
inscrição para correção de dados

E-mail:
vestibularunico.copese@ufvjm.edu.br

18/02/2026 Data limite para pagamento do boleto
da taxa de inscrição

18/02/2026

Data limite para enviar e-mail com os
documentos para atendimento
especializado, específico e uso do
nome social na realização das provas

E-mail:
vestibularunico.copese@ufvjm.edu.br

de 19/02/2026 a
23/02/2026

Prazo para conferência do pagamento
da taxa de inscrição www.ufvjm.edu.br/copese

(...)

LEIA-SE:

(...)

ANEXO I

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR ÚNICO 2026

PERÍODO ATIVIDADE LOCAL

(...)

de 09/12/2025 a
22/12/2025

Cadastro do pedido de isenção da taxa
de inscrição www.ufvjm.edu.br/copese

Edital Copese/Prograd nº 60/2025-retifica o Edital nº54/2025 -  Vestibular Único 2026/2  ​ ​ ​ ​ 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE

http://www.ufvjm.edu.br/copese
http://www.ufvjm.edu.br/copese
http://www.ufvjm.edu.br/copese
http://www.ufvjm.edu.br/copese

23/12/2025
Data limite para enviar e-mail com os
documentos referentes à isenção da
taxa de inscrição

E-mail:
vestibularunico.copese@ufvjm.edu.br

(...)

de 22/01/2026 a
24/02/2026 Inscrições dos candidatos www.ufvjm.edu.br/copese

23/02/2026 Prazo para solicitar cancelamento de
inscrição para correção de dados

E-mail:
vestibularunico.copese@ufvjm.edu.br

25/02/2026 Data limite para pagamento do boleto
da taxa de inscrição

25/02/2026

Data limite para enviar e-mail com os
documentos para atendimento
especializado, específico e uso do
nome social na realização das provas

E-mail:
vestibularunico.copese@ufvjm.edu.br

de 19/02/2026 a
02/03/2026

Prazo para conferência do pagamento
da taxa de inscrição www.ufvjm.edu.br/copese

(...)

Diamantina, 19 de dezembro de 2025

Alessandra Neves Orsetti Araújo                                             Douglas Sathler dos Reis

Coordenadora –Copese/UFVJM                                  Pró-Reitor de Graduação/UFVJM

Edital Copese/Prograd nº 60/2025-retifica o Edital nº54/2025 -  Vestibular Único 2026/2  ​ ​ ​ ​ 8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE

http://www.ufvjm.edu.br/copese
http://www.ufvjm.edu.br/copese

		2025-12-19T11:15:36-0300

		2025-12-19T13:32:33-0300